Clerus Graeci ritus, praeces suas magistratibus publicis Boihemi adhibitas, re infecta redintegavit, ut etiam erga se ipsum aequis iuribus uterentur, ut terrore defenderetur et liberaretur, neque bonis suis impune detrimenta inferri possent.

Clerus unicus gratiam propriam minime sibi vindicat, sed iurisdictionem iustitiae accomodatam, omnibusque in re publica civibus debitam exposcit. Verumtamen – dolendum est! – rempublicam administrantes, nedum ecclesia cleroque Graeci ritus insultationes maxime pudendos, quibus omnes boni animi homines humanitatis et cultus amentiores cum taedio avertentur, amoveant, immo contra cum negligentia noxia, homines terrificos, pecunia ex publico praeditos in clerum unicum immittunt.

Usque ad hoc tempus e parochiis duodecim parochi expulsi sunt, templa nostra, bonaque ecclesiastica, schismati debiti coccupabant; – et cum consilium publicum Ungvariense Rutenos administraturum pietate fallaci edixerit: bona ecclesiastica a schismati addictis unioni affluere haud permissum esse, sed contra a novae fidei adiunctis templa propria esse aedificanda, verumtamen ne unus quidem gradus, ut uniti aedificia sibi per vim abrepta ceteraque bona, quae moveri non possunt, reciperent, factus est.

Nos quoque rationibus fidei libertatisque utimur, atque etiamsi nobis persuasum est: – agitadores schismati deditos republica Boia sustentatos, – ad plebem nostram Rutenam a cultu parum longius absentem – rationibus publicis sibi alienissimis minimeque acceptis conciliandam conari; – tamen nos: fideles nostros per vim legibusque neglectis nobis avulsos esse haud querimus. Sperimus enim, immo: nos fide viva veri catholicismi salubriter commotos serius – ocius in gregem ecclesiae redire scimus, – simulac potestas legum in integrum restituntur, – in societate eius requi, in quo aequa iura dicuntur, ubi res gertae annorum mille praeteritorum sunt anctores: iura omnibus tribui, ubi tandem leges haud in irritum cadunt, sed potentes valentesque sunt, et ita recte fungamenta ordinis publici atque sociali existimantur, sine quo respublica solida nec vigere neque permanere potest.

Sed quoniam frustra consilium publicum dirigens adibamus, ut se catholicis non aliter, ac schismati addictis exhiberet; – nihil enim aliud, ac solamen subdolum accepimus, – tum quoniam minime nobis declarationes vanae rei publicae administratorum: „rebus nullum posse remedium inveniri”, tadis esse possunt; ideo, – quando maxima cum reverentia nuntio: me domino meo episcopo diocaesano item proposuisse, ut clerus Graeci ritus a concilio diocaesano apud omnes gentes respublicasque, iniurias sibi illatas propulsandi causa verba faceret, – simul supplicibus Excellentiam Vestram vocibus adeo, ut res rationesque unionis sanctae suscipere similique modo cum gratia Vestra efficacissima operam dare dignetur, ut:

1) incolae Graeci ritus vicorum, nomine: Iza, Keselymező, Lipcse, Herincse, Alsóbiztra, Talaborfalva, Alsószeliste, Husztköz, Csománfalva, Kricsfalva, Tófalva, Újbárd, – templa sua, bonaque ecclesiastica sine mora recipere possint, missione legatorum ex regnis, quae denominatio „entente” continet, intercedente, quia iam solum ei missioni confidere possumus;

2) ut altera quaedam missio e legatis earundem rerumpublicarum regiones Rutenorum imperio Boemie adiunctas obeat et intelligentia plebis, nec non

parochis ad colloquium admissis, – in patria morbis pestilentis fama effecti – presentia iam diutius tolerari non posse cognoscat,

3) ne, qui potestatem publicam exercent, impediunt, quominus praestationes, quae res domesticas cleri uniti sustentandas pertinent, ei re vera conferantur; immo contra adiutores eius rei sint;

4) reipublicae administri, qui se potestate publica abusos damno periculoquae unionis clero fuisse et agitavisse comperti sunt, dimittantur;

5) Clerus Graeci ritus officis suo religioso fungens, qui res publicas haud curat, sed propositum ecclesiae sanctae aeternum: salutem animarum procurat, adiuvatur defendaturque.

Datur mihi tandem venia demonstrandi: unionem sanctae quam maiores nostri in regione Postcarpathiae Russiae anno millesimo sescentesimo et undequinquagesimo cum sancta Sede Apostolica inierunt, – plurima prosperitatum fructuumque bonorum plebi nostrae attulisse, – usque ad catastropham belli universi anno 1914 exorti, – quae tempora beata ut redeant, pleben miseram nostram flentem optare intelligi potest. Neque enim magis animarum satuti, quam rebus quoque familiaribus operam potuit praestare in ea societate unitateque res rusticas commercialesque pertinenti, quam Deus constituit, cum Hungariam corona montium Carpathorum circumdedit; quo simul unitatem huius regionis totius in perpetuum confirmavit. Ut eae res temporaque, quae tantum omnium bonorum et animi et corporis attulerunt, in nostra regione iterum restarentur, ideo preces obsecrationesque octingentorum milium Ruthenorum in altum Deo omnipotenti quotidie affermat.

Dexteram Vestram sacrificantem osculans cum officio intro sum Marmaros-Szigethini die 10 novembris, anno 1920. Excellentiae Vestrae humillimus servus et filius,

Andreas Szabo (m. p.)

vicarius forensis episcopalis, una archidiaconus Marmarosiensis.

103. Pietro Gasparri bíboros-államtitkár távirata Clemente Micara prágai nunciusnak a máramarosi skizmatikus mozgalom tárgyában

Róma, 1921. február 7.

AAV Arch. Nunz. Cecoslovacchia 29, fasc. 133, fol. 40rv. Claris távirat.